
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente Interino .......................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 635 – Terça - feira, 20 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 740/19. LOTAR o servidor CARLOS EDUARDO MAGALHAES DANTAS, matrícula 7262/11, Auxiliar Administrativo – 
SEMUS, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 19/08/2019.  
 
PORTARIA Nº 741/19. LOTAR o servidor MARCELO DOS SANTOS CARDOSO, matrícula 12114/03, Símbolo CC5, Assessor de 
Centro de Saúde – SEMUS, na Secretaria de Projetos Especiais e Gestão de Convênios – GAP, a contar de 20/08/2019.  
 
PORTARIA Nº 742/19. Para fins de regularização funcional LOTAR o servidor MARCELO VIANA DOS SANTOS, matrícula 
11247/02, Símbolo CC4, Assessor de Gabinete – SEMUR, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar 
de 09/08/2019 em conformidade com o Ofício nº 211/SEMUR/2019.  
 
PORTARIA Nº 743/19. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 2098/18, publicada no DOQ. Nº 347/18 de 12 de junho de 2018, que 
DESIGNOU a servidora SALETE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 11385/02, Assessor Técnico Ambiental, Símbolo ATA – 
SEMADA, para responder interinamente pela Diretoria do Departamento de Licenciamento Ambiental – da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 744/19. NOMEAR THIAGO FERNANDES RIBEIRO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Licenciamento Ambiental, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 
20/08/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
 
Processo: 2809/2019/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVOCOM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ALEXANDRE DIMAS HENRIQUE – MAT. 3348/01, concedido 
através do processo n.º 0017/2019/29, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO SEMAD N.º134/2019. Tornar sem efeito a portaria n.º532/SEMAD/2019 que autorizou o gozo da licença prêmio da servidora 
EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, ASG, SEMED, matrícula 5876/91, pelos motivos expostos nos autos do processo n.º 
05/0507/2010. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
Portaria nº 871/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade para 
a servidora NATALIA SANTOS DA SILVA COSTA, Professor II, matrícula nº 11706/01 - SEMED, nos termos do art. 195 - § 3º, da Lei 
1060/2011. (Processo nº 3357/2019/05). 
 
Portaria nº 872/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido incidental para a Interrupção 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora FABIOLA MATEUS RIBEIRO DE OLIVEIRA, Psicóloga, matrícula 
12598/01 - SEMAS, na forma do § 1º do art. 92 da Lei 1060/2011, a contar de 06/08/2019. Prossiga-se na forma do Parecer Normativo 
nº 005/2002/PGM – (Processo 1242/2019/09). 
 
PORTARIA nº 873/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, em obediência ao artigo 152, da Lei 1060/11. (Processo nº 3280/2019/10). 
 
PORTARIA nº 874/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, em obediência ao artigo 152, da Lei 1060/11. (Processo nº 7621/2012/03). 
 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 635 – Terça - feira, 20 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

 
Portaria n.º 098/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Edificação 
Tornar pública a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO N.º 144/2019, de imóvel comercial, situado na Rua Augusto, n.º 40, Lote 20, quadra A, 
Loteamento Vila Camarim, Bairro Centro, Queimados–RJ, emitida em 15 de agosto de 2019 através do processo 10/0187/08, em que é 
requerente Jorge Luiz Porto. 

 
Portaria n.º 099/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença 
Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 034/2019, para construção de cinco edifícios de uso residencial e um edifício de uso 
misto, situados na rua Papagaio, n.º 126, Lote 13, Quadra QSH, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila Pacaembu, Queimados–RJ, 
emitido em 15 de agosto de 2019, através do processo 2538/2019/10, em que é requerente Ganem Empreendimentos Imobiliários 
LTDA. 

 
Portaria n.º 100/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Desmembramento 
Tornar pública a CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO n.º 142/2019, do Lote 1A, situado na Rua Maria Nunes Siqueira, Quadra 28B, 
Loteamento Vila Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados-RJ, perfazendo os lotes 1A, 1C e 1D, emitida em 14 de junho de 2019, 
através do processo de n.º 6715/2016/10, em que é requerente  
J DOWN CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. 
 
Portaria n.º 101/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença 
Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 033/2019, para construção de um edifício de uso comercial, situado na Praça Nossa 
Senhora da Conceição, n.º 19, Bairro Centro, Queimados–RJ, emitido em 14 de agosto de 2019, através do processo 3419/2019/10, 
em que é requerente Francis Group e Participações LTDA. 

 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
Subsecretário Municipal de Urbanismo 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
 

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA 05.07.2019 
 

Mesa: Luiz Augusto da Silva Macedo, Deisemar de Freitas Barbosa Bastos, Nilcelene Moreira da Silva, Deise Lucia G. Souza, Rosana 
Peres de Freitas, Luiz Carlos da Silva Junior, Marcia Leal, Sebastião Augusto Pereira, Waldira Viol Soares, Nilda Pereira Casolare, 
Aparecida Domingues dos Santos, Marianne Machado e Hugo Reis Rodrigues. Ordem do dia: 1- Leitura e votação da Ata Reunião 
ordinária: nº309 – 05/04/2019 (aprovada por unanimidade) 2. XII Conferência Municipal de Assistência Social (sem deliberação).  3. 
Ofícios: (sem deliberação) e 4. Informes (sem deliberação).   
 
 

Luiz Augusto da Silva Macedo  
Presidente do CMAS – Queimados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 635 – Terça - feira, 20 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 635 – Terça - feira, 20 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


